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Promemorian Polisens och Tullverket användning av AI för biometrisk 

fjärridentifiering i efterhand (Ds 2025:32)  

(Departementets diarienummer Ju2025/02805) 

 

Som utvecklas i promemorian innebär användningen av denna typ av 

tekniska verktyg integritetsrisker, vilket också är anledningen till att det i 

AI-förordningen föreskrivs ett tillståndsförfarande med krav på 

nödvändighet och proportionalitet för användning av tekniken i 

brottsbekämpande ändamål.  

 

I promemorian lämnas förslag på ett sådant tillståndsförfarande. Däremot 

görs bedömningen att beslut om tillstånd inte ska få överklagas och att det 

saknas behov av en underrättelseskyldighet till den som berörs av beslutet. 

Det föreslås vidare att uppgifter i ett tillståndsärende om användning av 

tekniken ska omfattas av sekretess.  

 

Dessa ställningstaganden och förslag kring tillståndsförfarandet reser frågan 

om vad en person som i det enskilda fallet anser sig vara utsatt för en 

felaktig, oproportionerlig eller annars rättsstridig användning av tekniken 

har för faktiska möjligheter att ta tillvara sina rättigheter. Den begränsade 

insynen lär också kunna påverka berörda tillsynsmyndigheters möjligheter 

till en effektiv tillsyn. 

 

I AI-förordningen har alltså tekniken bedömts innebära så pass stora risker 

att det har föreskrivits ett särskilt tillståndsförfarande för användningen. Ur 

ett rättssäkerhets- och integritetsskyddsperspektiv kan det ifrågasättas om 

inte användning av tekniken bör förses med fler kontrollmekanismer, jämför 

t.ex. den ordning med underrättelseskyldighet som förslås gälla för Polisens 

användning av AI för ansiktsigenkänning i realtid enligt prop. 2025/26:150. 

Som påpekas i promemorian är det, i aktuellt avseende, tillåtet att i nationell 

rätt föreskriva ett starkare skydd än det som följer av förordningen. 

 

Ärendet har föredragits av kanslerjuristen Sofiane Anaya.  

 

På Justitiekanslerns vägnar 

 

 

Annika Rojas Wiberg 

Byråchef, biträdande justitiekansler   


